du Baptême répond maintenant, comme antitype, à l'eau du déluge (*salvos nos fecit baptisma* — I PETR., III, 21).

f) C'est encore l'efficacité du sacrement qui nous est montrée lorsque le baptême chrétien est opposé à celui de Jean qui n'avait pas la même vertu (*eandem vim*) que le baptême de Jésus-Christ (TRIN., sess. VII, De bapt. can 1) (1). Jean baptisait seulement « dans l'eau » (*in aqua* — MARG., I, 8) et, par conséquent, son baptême ne pouvait opérer la rémission des péchés: il ne pouvait qu'y préparer et y disposer en excitant les sentiments de contrition parfaite, en raison de laquelle les péchés étaient alors remis directement (*baptismus pœnitentiæ in remissionem peccatorum* (2) — MATTH., I, 4). Le Baptême institué par Jésus-Christ s'accomplit non seulement dans l'eau mais « dans l'Esprit Saint » (*in Spiritu Sancto* — MATTH., III, 33), et dès lors, — en supposant, chez les adultes du moins, la pénitence comme une disposition — il opère immédiatement la purification de l'âme (*baptismus in remissionem peccatorum*. — ACT., II, 38 (3)).

3. — Dans ces divers passages de l'Écriture la doctrine de l'Église catholique sur l'efficacité des sacrements est exposée avec une clarté lumineuse. Tournures de phrases, expressions, emploi répété des particules causatives (*ex, per, in*), tout, dans ces textes, indique manifestement les éléments et le rite du sacrement (eau, ablution, imposition des mains) comme étant le moyen et l'instrument dont l'application apporte et communique à l'homme la rémission des péchés, la purification et la sanctification intérieures, la régénération spirituelle, le salut. De la part de l'adulte, qui reçoit le sacrement, la foi et le repentir sont des conditions supposées ou expressément exigées; mais seulement à titre de *conditions*, pour que le signe sacramentel puisse produire son effet et son fruit.

(1) Per baptismum N. L. homines interiorius per Spiritum Sanctum baptizantur, quod facit solus Deus. Per baptismum autem Joannis solum corpus mundabatur aqua. Unde dicitur (MATTH., III, 11): « Ego baptizo vos in aqua, ... ille vos baptizabit in Spiritu Sancto ». Et ideo baptismus Joannis denominatur ab ipso, quia sc. nihil in eo agebatur quod ipse non ageret: baptismus autem N. L. non denominatur a ministro qui principalem baptismi effectum non agit, sc. interiorem emundationem (S. THOM., 3, q. 38, a. 2, ad 1).

(2) Prædicabat Joannes baptismum pœnitentiæ, i. e. inducentem ad pœnitentiam quæ quidem pœnitentia ducit homines in remissionem peccatorum (S. THOM., 3, q. 38, a. 3, ad 1).